
DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

 
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 25 de julho de 2025 - Ano 2025 -Nº 4997     www.lucena.pb.gov.br 

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

Portaria GP Nº. 192//25 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

1. Exonerar a pedido do(a) Servidor(a) JULIO CESAR 

DE ABREU AQUINO, matricula 31316, que exerce o cargo de 

Assistente Administrativo, lotado(a) na Secretaria Educação. 

 

2. Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

07.07.2025 revogada as disposições em contraria 

 

 

Lucena, 10 de julho 2025. 

 

 
 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

RESUMO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL 

BLOCO I – DADOS GERAIS DA CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL 

 

Nome da Conferência : 1ª Conferência Municipal de Politicas para as 

Mulheres de Lucena. 

Local e data de realização: No dia 23/07/2025, no Centro de capacitação 

José Patrocinio de O. Lima. 

 

Tipo de conferência: 

( x) Presencial  ( ) Virtual ( ) Híbrida 

Se presencial ou híbrida, informar: 

Unidade da Federação (UF): Paraíba  

Município: Lucena  

Endereço do Local de realização: Rua Porfírio Guedes, S/N, 

Gameleira. 

Composição da Comissão Organizadora: 

Representantes Governamentais: 

Rayanne Rachel Gomes Farias  

Jane Sousa Ribeiro dos Santos 

Representantes da Sociedade Civil: 

Luciana Magno Régis  

Silvana Pereira da Silva  

Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e 

Cidadania: 

Andreia Karla Campos Barbosa da Costa  

Representante da Coordenadoria de Políticas para Mulheres : 

Lúcia de Fátima Alves dos Santos  

Número total de participantes: 61 

Número de Participantes do governo : 32  

Número de Participantes  da sociedade civil: 29 

Número de Participantes por Estado Civil:     26 casadas, 27 solteiras, 7 

viúvas, 1 divórciada 

Número de Participantes por escolaridade: 20 ensino fundamental 

incompleto, 4 ensino fundamental completo, 2 ensino médio incompleto, 

11 ensino médio completo, 11 superior completo, 8 superior incompleto e 

5 pós graduação  

Número de Participantes por identidade de Gênero: 61 se declararam 

cisgenero 

Número de Participantes por Orientação Sexual: 60 se declararam 

heterosexual 1 homoafetiva  

Número de participantes por raça/cor/etinia: 17 brancas, 41 pardas, 3 

negras  

Número de Participantes por Comunidades Tradicionais:   2 

pescadoras, 2 marisqueiras 

RESUMO 

PORTARIA 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.2 

 
 
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 25 de julho de 2025 - Ano 2025 -Nº 4997     www.lucena.pb.gov.br 

Número de participantes por Faixa etária :   42 adultos, 16 idosos e 3 

jovens   

Número de Participantes por renda per capta: 43 com renda de ate 1 

Salario Minimo, 15 com renda de 2 a 3 S/M, 3 com renda de 4 a 6 S/M 

Conferência convocada  pelo:  

Executivo ( X ) 

Conselho  (  ) 

Lesgislativo ( ) 

Organizações da Sociedade Civil ( ) 

Outro ( ) 

Resultados Da Conferência 

 A 1ª Conferência Municipal de Politicas para Mulheres no 

municipio de Lucena ocorreu no dia 23 de julho de 2025 , no Centro de 

Capacitação José do Patrocínio de O. Lima. A 1ª CMPM de Lucena teve 

início com os credenciamentos das dezenas de mulheres que 

compareceram a conferencia. Logo em seguida deu-se inicio a conferênca 

com a explanação dos objetivos , a composição da mesa de honra por 

mulheres de representação importantes no município. Prosseguimos com a 

leitura e aprovação do Regimento Interno da conferência ao qual não 

houve nenhuma objeção.  

 

 Logo em seguida tivemos a apresentação cultural do grupo 

Viva Vida, composto por mulheres do Centro de Refrência de Assistência 

Social – CRAS, do município e a palestra magna com a Psicológa Jane 

Sousa Ribeiro dos Santos, com o tema “ mais democracia, mais igualdade, 

mais conquista para todas” , a qual foi de extrema importância para nortear 

as discussões dos quarto eixos temáticos propostos. 

 Durante as discussões dos eixos pudemos observar a 

participação ativa das mulheres presentes e o compromisso com 

proposituras de fortalecimento da politica para mulheres do município.  

No eixo I Tivemos as seguintes proposituras  

Esfera municipal – Avanços  

Criação de organismos governamentais especificos, a 

coordenadoria de políticas para as mulheres;Políticas de 

Promoção da Saúde e de acesso a educação e ao mercado de 

trabalho, o que tem contibuido para o fortalecimento da 

cidadania feminina; Reativação do Conselho Municipal dos 

direitos da Mulher; 

Desafios 

 

Fortalecer os mecanismos de controle social (assegurando sua 

representatividade, autonomia e poder deliberativo; Criação do 

Plano Municipal de Politicas para as mulheres; Estimular a 

formação politica e cidadã das mulheres para atuação nos 

espaços de controle social. 

Esfera Estadual-Avanços 

 

Aumento na representatividade das mulheres nos espaços de 

poder. Ampliação de estrutura física da Secretaria Estadual. 

Criação da Rede Estadual de Atenção às Mulheres em Situação 

de Violência Domestica e Sexual. -REAMCAV 

Desafios : 

Ampliar o aumento da representatividade nos espaços de poder. 

Capacitação das equipes multidisciplinares que trabalham com a 

Politica para mulheres. Ampliação do programa Empreender 

Mulher 

 

Esfera Federal – Avanços  

 

Lei do Fiminicídio nº 13.014/2015. Criação do Ministério das 

Mulheres (2023). Paridade e cotas de Gênero na politica. 

Desafios : 

Subnotificação de casos de violências de Gênero. Atendimento 

Humanizado nos espaços institucionais de acolhimento à vitimas 

de violência de gênero. 

Falta de transversalidade e orçamento especifico. 

 

No eixo II tivemos as seguintes proposituras: 

Esfera Municipal- Recomendações  

 

 Criar e manter uma secretaria ou coordenadoria da mulher com                                                                 

orçamento próprio. Fortalecer o Conselho Municipal dos direitos 

da mulher com participação paritária. Criar uma casa de 

passagem. 

Subsídios 

 

Apoio técnico e metodológico da união para elaboração de 

planos                    municipais de políticas para mulheres. 

Plataforma digital unificada para registro de serviços. 

Diagnóstico local com dados desagregados por sexo, raça e      

território, para subsidiar políticas específicas. 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.3 

 
 
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 25 de julho de 2025 - Ano 2025 -Nº 4997     www.lucena.pb.gov.br 

Esfera Estadual – Recomendações  

 

Garantir a existência de uma secretaria estadual especifica com   

equipe multidisciplinar. Articular consórcios regionais para 

apoiar municípios com capacidade técnica. Estabelecer política 

de formação continuada em gênero para agentes públicos 

estaduais. 

Subsídios  

Manual técnico para elaboração de planos Estaduais em 

consonância com o PNPM. Fundo Estadual vinculado ao fundo 

Nacional mediante critérios de cofinanciamento. Plataforma 

Estadual de dados sobre violência, saúde, trabalho e participação 

de políticas para mulheres. 

 

Esfera federal – Recomendações  

Estabelecer uma instância intergovernamental permanente, 

comissão tripartite. Vincular metas do Sistema Nacional de 

políticas para mulheres ao PPA E A LOA federal. Lançar editais 

periódicos para apoiar a inovação e boas práticas locais e 

estaduais. 

Subsídios: 

Legislação Nacional que regulamenta o SNPM, com diretrizes, 

competências e instrumentos. Criação do fundo Nacional de 

Políticas para mulheres, com transferência fundo a fundo. 

Plataforma Nacional de indicadores e avaliação integrada entre 

os três níveis. 

No Eixo III Tivemos as seguintes proposituras: 

Esfera Municipal – Avanços  

Coordenadoria das mulheres. Fortalecimento de Programas 

locais de incentivo ao   empoderamento e empreendedorismo 

feminino.  Ações de enfrentamento à violência contra a mulher 

Desafios: 

Falta de orçamento e estrutura aos organismos de políticas para    

mulheres. Falta de Capacitação de gestores e servidores 

municipais, para lidar com questões de gênero e igualdade. 

Dificuldade de participação das mulheres nas decisões locais.         

Esfera Estadual – Avanços  

Fortalecimento das Secretarias Estadual da Mulher. Plano 

Estadual de Política para mulheres. Fortalecimento de programas 

de formação política para mulheres. 

 Desafios  

Pouca representatividade feminina na política estadual. 

Desigualdade entre regiões do Estado. Fragilidade das 

conferências e Conselhos Estaduais de direito da   mulher. 

 

Esfera Federal – Avanços  

 

Criação da Secretaria de Políticas para as Mulheres (SPM).  Lei 

Maria da Penha e Lei do feminicídio. Plano Nacional pelo 

enfrentamento à violência contra as mulheres. 

 Desafios: 

Falta de Transversalidade das políticas de gênero. Baixa 

representatividade de mulheres em cargos políticos e liderança. 

Desafios culturais e estruturais. 

 

Por fim, no Eixo IV tivemos as seguintes proposituras: 

 

Esfera Municipal – recomendações  

Uma equipe Multidisciplinar para compor a secretaria da mulher. 

Serviços itinerantes para mulheres que residem na zona rural. 

Ações sociais e repartições públicas. 

Subsídios:  

 Criação de um financiamento para as políticas públicas para as 

mulheres. 

Financiamento para programas de empreendedorismo feminino. 

Aumento do financiamento das politicas de saúde desenvolvidas 

no   município. 

Esfera Estadual – Recomendações  

Capacitação de equipes multidisciplinares 

municipais.Investimento Estaduais para empreendedorismo 

feminino. Fortalecimento intersetorial nas políticas públicas, 

voltadas para as mulheres. 

Subsídios 

Dados Estaduais por gênero, raça e orientação sexual. Verbas 

destinadas a programas de capacitação para mulheres de baixa 

renda. Bolsa auxílio para mulheres que participem de cursos de 

capacitação profissional. 

Esfera Federal – Recomendações  

Fortalecimento e maior efetivação da Lei Maria da Penha. 

Criação de um aplicativo com informações de homens que 

cometeram violência contra a mulher. Fortalecer as cotas de 

participação feminina nos espaços de poder e decisão. 

 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.4 

 
 
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 25 de julho de 2025 - Ano 2025 -Nº 4997     www.lucena.pb.gov.br 

           Subsídios: 

 

           Igualdade do piso salarial. Criação de um plano Nacional 

de enfrentamento da violência contra   a mulher. Criação 

incentivos ficais para empresas que empreguem mulheres, 

transexuais. 

 

Responsável pelo preenchimentodo 

relatório: 

• Nome Completo: Rayannne 

Rachel Gomes Farias 

• Nome instituição/organização a 

que pertence: presidenta do 

Conselho Municipal dos 

Direitos das Mulheres  

• E-mail: rayannerachel@yahoo.com.br 

• Telefone: 83 98884-8236. 

 

 

Informações sobre o Município 

 

No Municipio de Lucena temos Coordenadoria Especial de 

Políticas Públicas para mulheres, o qual foi criado pela Lei de nº 

792/2014.  

Temos também o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, 

criado pela Lei nº955/201. 

As principais Politicas para as Mulheres no Município , são de 

apoio as violências e de esclarecimento quanto os direitos das 

mulheres, o  programa de saúde integral da mulher e o programa de 

dignidade menstrual.  

 

BLOCO II – PROPOSTAS 

 

Eixo I –  A política Estadual para Mulheres: Avanços, desafios e o papel 

do Estado Na Gestão da politicas para as mulheres  

Esfera municipal – Avanços  

1. Criação de organismos governamentais especificos, 

a coordenadoria de políticas para as mulheres; 

 

2. Políticas de Promoção da Saúde e de acesso a 

educação e ao mercado de trabalho, o que tem 

contibuido para o fortalecimento da cidadania 

feminina; 

 

3. Reativação do Conselho Municipal dos direitos da 

Mulher; 

 

Desafios 

 

1. Fortalecer os mecanismos de controle social 

(assegurando sua representatividade, autonomia e 

poder deliberativo; 

2. Criação do Plano Municipal de Politicas para as 

mulheres; 

3. Estimular a formação politica e cidadã das 

mulheres para atuação nos espaços de controle 

social. 

 

Esfera Estadual-Avanços 

 

 1 – Aumento na representatividade das mulheres nos 

espaços de poder, 

 2 – Ampliação de estrutura física da Secretaria Estadual; 

 3 -  Criação da Rede Estadual de Atenção às Mulheres 

em Situação de Violência Domestica e Sexual. -REAMCAV 

 

 

 

Desafios : 

 

1 – Ampliar o aumento da representatividade nos 

espaços de poder; 

2 – Capacitação das equipes multidisciplinares que 

trabalham com a  

 

 

 

Politica para mulheres; 

3 – Ampliação do programa Empreender Mulher . 

 

Esfera Federal – Avanços  

 

1 – Lei do Fiminicídio nº 13.014/2015; 

2 – Criação do Ministério das Mulheres (2023); 

3 – Paridade e cotas de Gênero na politica. 

 

mailto:rayannerachel@yahoo.com.br


      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.5 

 
 
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 25 de julho de 2025 - Ano 2025 -Nº 4997     www.lucena.pb.gov.br 

           Desafios : 

 

1 – Subnotificação de casos de violências de Gênero; 

2 – Atendimento Humanizado nos espaços institucionais 

de acolhimento à vitimas de violência de gênero. 

3 - Falta de transversalidade e orçamento especifico. 

 

Eixo II- O Sistema Nacional de Políticas para mulheres: 

propostas de estrutura, interrelações, instrumentos de gestão, 

recursos, fundos, politica nacional de formação, estratégias de 

institucionalização, regulamentação e implantação do sistema de 

forma federalista.  

 

Esfera Municipal- Recomendações  

 

1 - Criar e manter uma secretaria ou coordenadoria da 

mulher com                                                                 

orçamento próprio; 

 2 -Fortalecer o Conselho Municipal dos direitos da 

mulher com participação paritária; 

   3 - Criar uma casa de passagem. 

 

            Subsídios 

 

 1 – Apoio técnico e metodológico da união para 

elaboração de planos                    municipais de políticas 

para mulheres;  

2- Plataforma digital unificada para registro de serviços  

3 – Diagnóstico local com dados desagregados por sexo, 

raça e      território, para subsidiar políticas específicas. 

 

Esfera Estadual – Recomendações  

 

1 – Garantir a existência de uma secretaria estadual 

especifica com   equipe multidisciplinar; 

2 – Articular consórcios regionais para apoiar 

municípios com capacidade técnica; 

3 - Estabelecer política de formação continuada em 

gênero para agentes públicos estaduais. 

 

           Subsídios  

 

1 - Manual técnico para elaboração de planos Estaduais 

em consonância com o PNPM; 

2 – Fundo Estadual vinculado ao fundo Nacional 

mediante critérios de cofinanciamento; 

3 – Plataforma Estadual de dados sobre violência, 

saúde, trabalho e participação de políticas para 

mulheres; 

 

Esfera federal – Recomendações  

 

1 – Estabelecer uma instância intergovernamental 

permanente, comissão tripartite. 

2 – Vincular metas do Sistema Nacional de políticas 

para mulheres ao PPA E A LOA federal; 

3 – Lançar editais periódicos para apoiar a inovação e 

boas práticas locais e estaduais. 

 

          Subsídios: 

 

1 – Legislação Nacional que regulamenta o SNPM, com 

diretrizes, competências e instrumentos. 

 

 

 

2 – Criação do fundo Nacional de Políticas para 

mulheres, com transferência fundo a fundo. 

3 – Plataforma Nacional de indicadores e avaliação 

integrada entre os três níveis. 

 

 

EIXO III - Avanços e desafios dos instrumentos de avaliação 

das políticas de: na promoção a participação democrática, de 

criação e fortalecimento dos conselhos municipais e estadual dos 

direitos das mulheres; dos organismos governamentais 

municipais e estadual de políticas para mulheres; da efetivação 

dos Planos Municipais e estadual de políticas para Mulheres e a 

secretaria de estado da mulher e da diversidade humana.  

 

Esfera Municipal – Avanços  

 

           1 – Coordenadoria das mulheres;  

 2 – Fortalecimento de Programas locais de incentivo ao   

empoderamento e empreendedorismo feminino; 

            3 – Ações de enfrentamento à violência contra a mulher 

 

            Desafios  

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.6 

 
 
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 25 de julho de 2025 - Ano 2025 -Nº 4997     www.lucena.pb.gov.br 

1 – Falta de orçamento e estrutura aos organismos de 

políticas para    mulheres; 

2 – Falta de Capacitação de gestores e servidores 

municipais, para lidar com questões de gênero e 

igualdade; 

          3 – Dificuldade de participação das mulheres nas decisões 

locais.         

 

Esfera Estadual – Avanços  

 

          1 - Fortalecimento das Secretarias Estadual da Mulher; 

 

 

          2 – Plano Estadual de Política para mulheres; 

          3 - Fortalecimento de programas de formação política para 

mulheres. 

 

            Desafios  

 

            1 – Pouca representatividade feminina na política 

estadual. 

            2 - Desigualdade entre regiões do Estado; 

 3 – Fragilidade das conferências e Conselhos Estaduais 

de direito da   mulher. 

 

Esfera Federal – Avanços  

 

            1 – Criação da Secretaria de Politicas para as Mulheres 

(SPM) 

            2 – Lei Maria da Penha e Lei do feminicídio  

            3 – Plano Nacional pelo enfrentamento à violência contra 

as mulheres. 

 

            Desafios: 

 

            1 – Falta de Transversalidade das políticas de gênero; 

  2- Baixa representatividade de mulheres em cargos 

políticos e liderança; 

            3 – Desafios culturais e estruturais. 

 

Eixo IV – Políticas  Públicas interseccionais, intersetoriais e 

transversais para as mulheres: avanços e desafios enfrentamento 

às violências de gênero, em suas múltiplas expressões, na 

garantia de saúde integral das mulheres, no mundo do trabalho, 

na promoção de autonomia econômica financeira, na 

participação nos espaços de poder e decisão , na educação para a 

equidade  com respeito as diversidades, no enfrentamento as 

racismo e a LGBTQIAPNbfobia, na garantia das politicas 

socioassistenciais e de seguridade social, no acesso ao esporte, 

lazer e na divisão justa do trabalho doméstico. 

 

Esfera Municipal – recomendações  

 

           1 – Uma equipe Multidisciplinar para compor a secretaria 

da mulher; 

           2 - Serviços itinerantes para mulheres que residem na 

zona rural; 

           3 – Ações sociais e repartições públicas. 

 

Subsídios:  

 

1 – Criação de um financiamento para as políticas 

públicas para as mulheres; 

           2 – Financiamento para programas de empreendedorismo 

feminino; 

3 - Aumento do financiamento das politicas de saúde 

desenvolvidas no   município. 

 

 

Esfera Estadual – Recomendações  

 

           1 – Capacitação de equipes multidisciplinares municipais; 

           2 – Investimento Estaduais para empreendedorismo 

feminino; 

3 -Fortalecimento intersetorial nas políticas públicas, 

voltadas para as mulheres. 

 

Subsídios 

 

          1 – Dados Estaduais por gênero, raça e orientação sexual; 

2 – Verbas destinadas a programas de capacitação para 

mulheres de baixa renda; 

3 – Bolsa auxílio para mulheres que participem de 

cursos de capacitação profissional. 

 

Esfera Federal – Recomendações  

 

           1- Fortalecimento e maior efetivação da Lei Maria da 

Penha. 

 2- Criação de um aplicativo com informações de 

homens que cometeram violência contra a mulher; 

3 – Fortalecer as cotas de participação feminina nos 

espaços de poder e decisão. 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                     Pág.7 

 
 

                     

                           Prefeitura Municipal de Lucena 
                                      Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba  
  

DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

                      Leomax da Costa Bandeira 

                           Prefeito Constitucional                                                  Secretaria de Administração  

 

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais. 

Lucena -Paraíba, sexta-feira, 25 de julho de 2025 - Ano 2025 -Nº 4997     www.lucena.pb.gov.br 

           Subsídios: 

 

           1 – Igualdade do piso salarial; 

2 – Criação de um plano Nacional de enfrentamento da 

violência contra   a mulher; 

 

 

3 - Criação incentivos ficais para empresas que 

empreguem mulheres, transexuais 

 

 

Bloco III - Lista das delegadas Eleitas para Conferência 

Estadual 

 

Nome completo: Marinalva Pereira da Silva  

Categoria: Titular Sociedade Cívil  

RG: 1.779.685 

CPF: 983.240.714 -15 

Endereço Residencial: João da Costa Luna Freire, 76 – Centro  

Telefone de Contato: 8398627-2640 

Endereço Eletrônico: marinalvatudodebom2020@gmail.com 

Município ou Região que está representando: Lucena  

 

Nome completo: Lúcia de Fátima Alves dos Santos  

Categoria: Titular Governo  

RG: 368.047 

CPF:467.722.007-72 

Endereço Residencial: rua São José, 3067, 1º andar- Fagundes  

Telefone de Contato: 83 98835-2478 

Endereço Eletrônico:luciadenino@gmail.com 

Município ou Região que está representando: Lucena  

 

Nome completo: Adriana Paula Araújo Falcão 

Categoria: suplente sociedade civil 

RG: 2.094.859 

CPF:042.712.984-25 

Endereço Residencial: Vanda Fonseca Marques, 29 - centro 

Telefone de Contato:8398723-0417 

Endereço Eletrônico: adrianaallef85@gmail.com 

Município ou Região que está representando: Lucena  

 

Nome completo:  Genalva Ferreira Batista  

Categoria: Suplente – Governo  

RG: 1.566.394 

CPF: 033.731.437-30  

Endereço Residencial: Rua Praia de Fagundes, S/N 

Telefone de Contato:8399140-6891 

Endereço Eletrônico: genalvaferreiradelima@gmail.com 

Município ou Região que está representando: Lucena  

 

 

Lucena, 23 de julho de 25 

 

 

 

 

 

_________________________________________________ 

Rayanne Rachel Gomes Farias 

Presidente do Conselho Municipal do Direito da Mulher 

 

 

 

http://www.lucena.pb.gov.br/

